INHALT

Kurzüberblick:

- Clm 22215, 22251, 22384 u. 29476(1) Smaragdus, Expositio libri comitis (Fragmente)
Clm 22215, Nachstoßbl. r/v [In Octava nativitatis Domini]
Clm 22215, Hinterspiegel r/v [Dominica post natalem Domini / In die Theophaniae]
Clm 29476(1, Bl. 1 r/v [Dominica III post Theophania]
Clm 22251, Vorderspiegel [Feria VI post XX] / Dominica V in Quadragesima
Clm 29476(1, Bl. 2 r/v [Dominica in Palmis]
Clm 29476(1, Bl. 3 r/v [Dominica in Palmis]
Clm 22384, Hinterspiegel v/r [Hebdomada XXII post Pentecosten]
Clm 22384, Vorderspiegel v/r [In natali sancti Andreae]

Clm 22215, 22251, 22384 u. 29476(1)

Verfasser: Smaragdus abbas monasterii s. Michaelis Virdunensis

Titel: Expositio libri comitis seu Collectiones epistolarum et evangeliorum de tempore et de sanctis (Fragmente)

Angaben zum Inhalt: Clm 22215, Nachstoßbl. ra [In octava nativitatis Domini] // *Et aduentum gloriae magni Dei* (Tit 2,13). *Notandum quod in hac breui epistola Dominum Iesum bis Dominum appellet ...* (Clm 22215, Nachstoßbl. vb) *qua nouae gratiae populos a peccatorum sorde lauari uoluit. Ipse non necessitatis sed exempli causa sub[iit]* // (PL 102, Sp. 56C-58C). (Clm 22215, Hinterspiegel [losgelöst] ra) [Dominica post natalem Domini] // *Concordia. Harum duarum et in matre et in lege fit lectionum. In matre quia ... Legalia enim legaliter pro illo oblata sunt caerimonia.* [In die Theophaniae] >*Lectio Esaiiae prophetae*<. >*Svrge, inlyminare Hierv*<*salem* (Is 60,1) ... (Clm 22215, Hinterspiegel [losgelöst] vb) *Caedar autem regio Saraca[e]norum est, Nabaioth unus est filiorum Ismahel ex quorum nominibus solitudo appellatur* // (PL 102, Sp. 68B-70A). (Clm 29476(1, 1ra) [Dominica III post Theophania] // *malum prior* [intulit, forsitan] *non sensit malum* [esse quod faceret. Qui] *autem ...* [u]el *utiis, uel mori*[bus] // (Clm 29476(1, 1rb) [enim di]x[it] ap[ostolus] *ut omnibus placeamus, sed ut prouideamus ... sed date locum ire* (Rm 12,19) // (Clm 29476(1, 1va) [recipi]at *iterum se*[uiat] ... *bona retribuere promittit* // (Clm 29476(1, 1vb) *Ceterum no[n est misericordia sed] crudelitas ...* [si] *sentiat benefici*[um nostrum, si hu]manitatem, si a[ffectum] // (PL 102, Sp. 91C-92D). (Clm 22251, Vorderspiegel a) [Feria VI post XX] // [be]ne *uiuentes cum lege. Quid est ergo: l*[apidem r]emouete? *Gratiam praedicate. Quid quod ...* >*Dominica V in XL. Lectio epistolae beati Pauli apostoli ad Ephesios*<. >*Fratres, Christus adsistens pontifex*< (Hbr 9,11 [!]). *Est quidem unus pontifex ...* (Clm 22251, Vorderspiegel b) *et cinis uitula*[e] *aspersus inquinatos sanctificat ad emund[da]tionem carnis, quanto magis* (Hbr 9,13f.) // (PL 102, Sp. 164C-166A). (Clm 29476(1, 2ra) [Dominica in Palmis] // *accommodatus, ut dicimus, uestitum, calciatum, armatum, et si quid huius modi est ... quam non habet exuta. Quid* // (Clm 29476(1, 2rb) *neque ex secum d*[e]o (lies secundo) *non enim inmutabit ... et Deus exaltauit illum. Locus iste* // (Clm 29476(1, 2va) *illi nomen quod est super omne nomen* (Phil 2,9) ... *in templo in illo corpore habitat* // (Clm 29476(1, 2vb) *homine diceretur. Singularis est ... est gloriae cuius est pater.* >*In*[c]ip[iunt] (vermutlich *Incipit*) *de cena Domini dicta sancti Au*[gustini]< // (PL 102, Sp. 201A-202B/203A). (Clm 29476(1, 3ra) // [i]nter *cetera bona etiam hoc* [eis donare d]ignatus est ... [Spiritus] Sanctus quem patri et filio // (Clm 29476(1, 3rb) [cathol]ica *confitetur. Ia*[m i]ta[que h]abe[bant spirit]um *discipuli, quem Dominus pro*[m]itt[eb]at ... adop[tauer]it *filios et eund*[em] *pa*[t]rem *nos* // (Clm

29476(1, 3va) *per n[atu]r[am] ta[men] etiam ips[e] erga nos pa[ter]n[um] ... Qui habet man[data] me[a] et ser[ua]t ea, ille est qui (Io 14,21) // (Clm 29476(1, 3vb) in uita, qui habet in serm[onibus et seru]at in moribus ... Et sermo[nem quem audistis] non est meus sed patr[is] (Io 14,24). Recte igitur auctori tribuit qu[iquid] // (PL 102, Sp. 208B-209D). (Clm 22384, Hinterspiegel va) [Hebdomada XXII post Pentecosten] // [quan]do caro concupiscit aduersus Spiritum et prouocat nos facere opera sua ... materia carnis et [sanguinis, haec uitiorum genera] (Clm 22384, Hinterspiegel vb) procreari ... pro caelestium pro[missione praemiorum] (Clm 22384, Hinterspiegel ra) Adhuc propter hoc quod ... perueniamus ad palmam [aut certe consummationis atque] (Clm 22384, Hinterspiegel rb) iudicii de quo Iohel ... qui propter fluxum seminis extr[ia] castra proiecti cum arca Domini habitare [n]on // (PL 102, Sp. 492A-494A). (Clm 22384, Vorderspiegel va) [In natali sancti Andreae] // nomen Domini (Rm 10,13), ad Christum Dominum docuit referendum. Si ergo et Enos et Moyses et Aaron et Samuhel inuocabant ... (Clm 22384, Vorderspiegel rb) quorum non audientur uoces eorum (Ps 18,4) in quo pro lingu[a]rum et sermonum uarietate gentes sine dubio intellegunt[ur] // (PL 102, Sp. 508D-510C)*

Edition / Textausgabe: PL 102, Sp. 13-552, hier Sp. 56C-58C, 68B-70A (Clm 22215), 91C-92D (Clm 29476(1, Bl. 1), 164C-166A (Clm 22251), 201A-202B/203A, 208B-209D (Clm 29476(1, Bl. 2-3), 492A-494A, 508D-510C (Clm 22384) (PLD)

Literaturhinweise: STEGMÜLLER 7695; Rep. font. X 418 – RÄDLE, Fidel: *Studien zu Smaragd von Saint-Mihiel* (Medium Aevum. Philologische Studien 29), München 1974, S. 113-233

© Michael Kautz, M.A., Universitätsbibliothek Heidelberg, 2014

Siglenverzeichnis zur abgekürzt zitierten Literatur:

<http://www.bibliotheca-laureshamensis-digital.de/suche/litsigl.html>